
①

人数 率

1 不安である 305 58.5%

2 どちらかといえば不安 130 25.0%

3 どちらかといえば不安ではない 30 5.8%

4 不安ではない 12 2.3%

5 どちらともいえない 14 2.7%

無回答 30 5.8%

②

人数 率

1 不安である 133 25.5%

2 どちらかといえば不安 184 35.3%

3 どちらかといえば不安ではない 85 16.3%

4 不安ではない 46 8.8%

5 どちらともいえない 28 5.4%

無回答 45 8.6%

高齢期を迎えたときに①～⑥の項目について不安を感じますか。

車や電車など、移動する交通手段の不足

高齢社会についてお伺いします

もっとも不安であるのは「収入の減少」29.6％、次に「各種保険料など、社会保障負担の増加」28.4％、続
いて「身体機能の低下」22.8％となりました。

収入の減少

問11
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③

人数 率

1 不安である 331 63.5%

2 どちらかといえば不安 132 25.3%

3 どちらかといえば不安ではない 13 2.5%

4 不安ではない 3 0.6%

5 どちらともいえない 7 1.3%

無回答 35 6.7%

④

人数 率

1 不安である 264 50.7%

2 どちらかといえば不安 191 36.7%

3 どちらかといえば不安ではない 19 3.6%

4 不安ではない 5 1.0%

5 どちらともいえない 12 2.3%

無回答 30 5.8%

各種保険料など、社会保障負担の増加

身体機能の低下
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⑤

人数 率

1 不安である 223 42.8%

2 どちらかといえば不安 193 37.0%

3 どちらかといえば不安ではない 27 5.2%

4 不安ではない 5 1.0%

5 どちらともいえない 32 6.1%

無回答 41 7.9%

⑥

人数 率

1 不安である 85 16.3%

2 どちらかといえば不安 173 33.2%

3 どちらかといえば不安ではない 110 21.1%

4 不安ではない 54 10.4%

5 どちらともいえない 56 10.7%

無回答 43 8.3%

人と交流する機会の減少

適切な介護サービスが受けられないこと
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身体機能の低下

適切な介護サービスが受けられないこと

人と交流する機会の減少

無回答

収入の減少

各種保険料など、社会保障負担の増加

2.1%

3.5%

11

18

車や電車など、移動する交通手段の不足

人数
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率
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①～⑥のうち、最も不安だと思うものはどの項目ですか。
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①

人数 率

1 重要である 233 44.7%

2 どちらかといえば重要 200 38.4%

3 どちらかといえば重要ではない 22 4.2%

4 重要ではない 6 1.2%

5 どちらともいえない 18 3.5%

無回答 42 8.1%

②

人数 率

1 重要である 73 14.0%

2 どちらかといえば重要 235 45.1%

3 どちらかといえば重要ではない 81 15.5%

4 重要ではない 18 3.5%

5 どちらともいえない 58 11.1%

無回答 56 10.7%

公民館事業など、生涯学習活動の充実

歩道の段差解消や点字ブロック整備など、まちのバリアフリー化

高齢社会における市の事業の重要度についてお伺いします。問12

最も重要であると思うのは、「社会保障制度の拡充」62.8％となり、次に「健康維持のための保健施策の拡
充」15.2%、続いて、「歩道の段差解消や点字ブロック整備など、まちのバリアフリー化」11.9％となりまし
た。
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③

人数 率

1 重要である 90 17.3%

2 どちらかといえば重要 248 47.6%

3 どちらかといえば重要ではない 67 12.9%

4 重要ではない 14 2.7%

5 どちらともいえない 50 9.6%

無回答 52 10.0%

④

人数 率

1 重要である 365 70.1%

2 どちらかといえば重要 105 20.2%

3 どちらかといえば重要ではない 7 1.3%

4 重要ではない 3 0.6%

5 どちらともいえない 8 1.5%

無回答 33 6.3%

自治会・町内会・区、ボランティア活動などの支援

社会保障制度（介護保険事業など）の拡充
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⑤

人数 率

1 重要である 269 51.6%

2 どちらかといえば重要 177 34.0%

3 どちらかといえば重要ではない 18 3.5%

4 重要ではない 1 0.2%

5 どちらともいえない 13 2.5%

無回答 43 8.3%

健康維持のための保健施策（各種検診など）の拡充
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社会保障制度（介護保険事業など）の拡充
健康維持のための保健施策（各種検診など）
の拡充

歩道の段差解消や点字ブロック整備など、ま
ちのバリアフリー化

公民館事業など、生涯学習活動の充実
自治会・町内会・区、ボランティア活動など
の支援

無回答 3.1%
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人数 率

1 子どもの世帯などとの同居（他世代の同居） 169 32.4%

2 夫婦２人の世帯 282 54.1%

3 単身世帯 47 9.0%

4 その他 16 3.1%

無回答 7 1.3%

人数 率

1 近所の商店街 255 48.9%

2 郊外の大規模店舗 160 30.7%

3 配達サービスのある店舗に注文 39 7.5%

4 家族などに購入してもらう 21 4.0%

5 考えていない 21 4.0%

6 その他 19 3.6%

無回答 6 1.2%

食料品などの日用品は主にどこで購入すると思いますか（購入していますか）。問14

「近所の商店街」が48.9％となり、次に「郊外の大規模店舗」が30.7％となりました。

「夫婦２人の世帯」が54.1％となり、次に「子どもの世帯などとの同居」が32.4％となりました。

あなたの世帯はどのような形態になっていると思いますか（形態ですか）。問13
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人数 率

1 常勤で働きたい 80 15.4%

2 非常勤で働きたい 179 34.4%

3 働きたくない 134 25.7%

4 考えていない 93 17.9%

5 その他 17 3.3%

無回答 18 3.5%

人数 率

1 趣味などの時間にあてる 413 79.3%

2 公民館などの市の事業に参加する 10 1.9%

3 自治会などの地域活動に参加する 10 1.9%

4 ボランティア活動に参加する 24 4.6%

5 考えていない 40 7.7%

6 その他 14 2.7%

無回答 10 1.9%

６５歳をむかえても働きたいと思いますか（働いていますか）。問15

「非常勤で働きたい」が34.4％となり、次に「働きたくない」が25.7％となりました。

「趣味などの時間にあてる」が79.3％となり、次に「考えていない」が7.7％となっています。「ボランティ
ア活動に参加する」は4.6％となりました。

余暇の過ごし方としては、どれに最も時間を費やすと思いますか（費やしていますか）。問16
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人数 率

1 同居している配偶者・子どもなど 189 36.3%

2 別居している子どもなど 21 4.0%

3 近隣の友人 1 0.2%

4 介護福祉士などの専門員 236 45.3%

5 考えていない 59 11.3%

6 その他 10 1.9%

無回答 5 1.0%

人数 率

1 活動している 340 65.3%

2 活動していない 84 16.1%

3 わからない 83 15.9%

4 自治会等がない 4 0.8%

無回答 10 1.9%

問17

「活動している」が65.3％でした。一方で「活動していない」が16.1％となりました。また、「わからな
い」が15.9％となりました。

あなたの地域では自治会・町内会・区の活動はありますか。問18

介護が必要となったとき、その介護を誰にお願いしたいと思いますか。

「介護福祉士などの専門員」が45.3％となり、次に「同居している配偶者・子どもなど」が36.3％となりま
した。

自治会等の活動についてお伺いします。
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